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 چكیده 
اصلی نيروهای مسلح نظامی و انتظامی هستند که برای ایجاد و حفظ امنيت در کشور  بخشی از بدنه کارکنان وظيفه )سربازان(

به های خود منجر فارغ از دشواری دوران خدمت سربازی. گيرندو نظم اجتماعی مدتی در اختيار نيروهای مسلح قرار می

ه تواند منجر بمی این دورانسازی غنیارکنان وظيفه با کوری و کارایی افزایش بهره. دشودر جوانان می گيری استقلالشکل

تربيت افراد موفق و توانمند نيازمند برنامة آموزشی مناسب و متناسب با . احساس نشاط و ارتقای احساس خودکاميابی شود

ر و توجه به تدابيآموزی نيروهای مسلح با قرارگاه مهارتکه بدین منظور نيازسنجی اقتضایی در راستای استراتژی زمان است 

های و با هدف توسعه قابليت 4121ساله، یعنی ایران افق  02انداز رهنمودهای رهبر معظم انقلاب و اجرایی کردن سند چشم

موفق به  4931تشکيل و در سال  4931در سال  آموزی و آمادگی برای ورود به بازار کارسربازان، ارتقاء نشاط سربازی، مهارت

رسد به نظر می . در مقاله حاضر ضمن ارائه آمار مهارتی ذیل قرارگاه و تحليل آن،هزار سرباز شد 022 ك بهنزدیآموزی مهارت

های های جدید در حوزه مشاغل و مهارتریزی نيازسنجیآموزی منسجم و کارآمد، نيازمند طرحبرای سازماندهی نظام مهارت

آوری اطلاعات و آموزشی، نظام ارزشيابی منسجم و فعال، نظام جمعهای های آموزشی کارآمد، دستورالعملموردنظر، ظرفيت

آموزی های موجود در مهارتآموزی است. زیرساختهای قرارگاه مهارتهای تکوینی و تکميلی به منظور فعاليتالگوی سنجش

ها نيازمند توسعه و در انوری یگکشور پاسخگوی اهداف و نيازهای سطح کلان جامعه نبوده و قرارگاه به منظور افزایش بهره

های آموزی است. ایجاد شبکههای خود در امر مهارتگذاریهای جدید متناسب با هدفاندازی زیرساختها راهبسياری از بخش

آموزی در های ارتقای ظرفيت مهارتهای آموزش داده شده از جمله ضرورتها و مهارتمنسجم و ارتباطی بين بازارکار استان

 ور است.سراسر کش
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 مقدمه  -1
وجود خدمت سربازی جهت آموزش و آمادگی جوانان برای دفاع از سرزمين و استقلال کشور امری ضروری و مقدس است و هنگامی 

ها به خدمت سربازی باشد، با ميل و رغبت بيشتر و تأثيرگذاری بالاتری مثبت آنکه این خدمت توأم با تمایل و علاقه جوانان و نگرش 

درصد جمعيت کشور ایران از جوانان تشکيل شده است که  99(. در حال حاضر، 4931همراه خواهد بود )شایگان و رجبی فرجاد، 

منظور نگهداری و صيانت از نظام جمهوری ی و بهدهند. این افراد طبق قوانين جارای از این تعداد را مردان تشکيل میبخش عمده

(. بنابر اصل یکصد و پنجاه و یکم قانون 4931پور، آبادی و حلواییاسلامی، موظف به گذراندن دوره خدمت سربازی هستند )نصرت

ی و ملیّ هر فرد ایرانی اساسی، دفاع از استقلال و تماميت ارضی و نظام جمهوری اسلامی ایران، جان، مال و ناموس مردم، وظيفه دین

است و در اجرای این وظيفه، کليه اتباع ذکور دولت جمهوری اسلامی ایران، مکلف به انجام خدمت وظيفه عمومی برابر مقررات این 

 قانون هستند.

مدتی  تماعیاصلی نيروهای مسلح نظامی و انتظامی هستند که برای ایجاد و حفظ امنيت در کشور و نظم اج سربازان بخشی از بدنه

گيرند. طبق فرموده مقام معظم رهبری، خدمت وظيفه عمومی خدمت مقدسی است که در جنگ در اختيار نيروهای مسلح قرار می

های و صلح در صف اول نيازهای ملت و کشور قرار دارد. اگرچه دوران خدمت سربازی با مسائلی چون جدایی از خانواده و نظام

(، 4933انضباط زیاد و اجباری و تغيير تغذیه و برنامه خواب همراه است )شاهوردی، ساعدی و رازانی، حمایتی، جدایی از دوستان، 

 بودند )فيرزوجائيان و بهرهای در زندگی بیتر از داشتن چنين تجربهانجامد که پيشگيری استقلالی در جوانان میاما به شکل

ها شود. تأکيد بر این جنبهوری و کارایی سربازان میسربازی سبب افزایش بهرههای مثبت (. توجه به جنبه4931محمدی لرگانی، جان

احساس نشاط ایجاد تواند منجر به می پرداختن به آنای برخوردار است که های منفی از اهميت ویژهو همچنين شناخت و رفع جنبه

توسط  0241ی جهانی، مانند گزارش منتشرشده در سال هابر این اساس و همسو با نتایج پژوهش و ارتقای احساس خودکاميابی شود.

 توان گفت ضعفکشور )فرانسه، آلمان، یونان، ایتاليا، پرتغال، اسپانيا، سوئد و امریکا( می 1نفر از  1222، بر روی 1مؤسسه مکينزی

آموزش (. 0241، 5)شارپ شودوکارها است که در قالب هزینه و ضعف کيفيت هویدا میمهارتی یکی از دلایل اصلی مشکلات کسب

عنوان یك کليد اصلی به منظور کاهش فقر، ارتقاء پذیری و رفاه به عهده دارد و بهدر قدرت رقابترا ای سهم مهمی های حرفهمهارت

نو کند )ماروپ، چاکروصلح، حفظ محيط زیست، بهبود کيفيت زندگی برای همه و کمك برای دستيابی به توسعه پایدار عمل می

های پایدار و همچنين سواد، قابليت اشتغال و کارآفرینی، ایجاد اندازی و حفظ روشتوسعه، انطباق، تجهيز، راه (.0245، 1هولمز

ها و آموزش در این زمينه های نوین کار، برقراری ارتباط، پرورش مهارتظرفيت در نيروی کار برای یادگيری و سازگاری با روش

نقش مهمی در تشکيل سرمایه انسانی از طریق  مهارتیهای (. آموزش0245، 1ه انسانی سازمان مللناپذیر است )گزارش توسعاجتناب

دار تربيت نيروی کار تنها عهده ها نهکند. این آموزشتربيت نيروهای ماهر موردنياز بازار کار در کشورهای مختلف جهان ایفا می

از طریق بسترسازی خوداشتغالی به حل مشکل بيکاری نيز کمك های مختلف اقتصادی و صنعتی هستند، بلکه موردنياز بخش

ای برآورده کردن نيازهای مهارتی در حال تغيير افراد و های فنی و حرفهچالش عمده آموزش(. 4931، کرمی و ميرزایی) کنندمی

 (.0245، 1دنيای کار است )هرمو، کریستوفيکوا و ميستينا

                                                           
4 McKinsey Global Institute 
5 Sharpe, A. 
6 Marope, P. T. M., Chakroun, B., & Holmes, K. P. 
7 United Nations Development Programme Report 
8 Hrmo, R., KriStofiaková, L., & Miština, J. 
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شرایط امنيت و تهدیدها، نيازمند وجود نيروهای نظامی آماده و تا حدود زیادی متّکی  حاظل بهکه پيداست، وضعيت کشور  طورهمان

های مشمولين در خدمت وظيفه عمومی (. اگرچه قسمت مهم و اصلی فعاليت4939به نيروی انسانی است )حليمی جلودار و پاتبار، 

های اخير، ابعاد فردی و اجتماعی (، اما در سال4932وسی، ماهيت نظامی داشته و به مبارزه مسلحانه با دشمنان ارتباط دارد )ط

خدمت سربازی نيز به موضوع مهمی در سطح جامعه و نهادهای حکومتی تبدیل شده است. منظور از پيامدهای فردی دوران سربازی، 

 به توانمیها ازجمله آنشود و های فردی است که در حين سپری کردن دوره خدمت در هر فرد ایجاد میدرواقع افزایش توانایی

شناسی، عزت نفس و رفع خصوصيات فردی نامناسب اشاره کرد. پيامدهای اجتماعی استقلال جوانان، سلامت جسمانی و روانی، وقت

که فرد درنتيجه گذراندن خدمت سربازی به آن خصوصيات و پيامدها در ارتباط با سایر افراد دست  استسربازی نيز به کارکردهایی 

 یابد.می

ازی و نيست، توانمندس مسلحها و تهاجم بيگانگان تنها محدود به نيروهای که حفظ منافع ملّی و دفاع از کشور در برابر آسيب ازآنجا

يری از گهای فردی، بستری برای مقابله با مشکلات پيش رو و جلون بر ارتقای تواناییهای تخصصی به سربازان، افزوآموزش مهارت

ها در جهت هموارسازی مسير کار پایدار، در جهت توسعه مهارتآورد. های فردی و اجتماعی در سطح کلان کشوری فراهم میآسيب

ترین عامل دوام و بقای زندگی همچنين امنيت اجتماعی، اهميت همتوسعه پایدار، با عامليت انسان و با محور قرار دادن کار به عنوان م

همچنين مطابق با فرامين مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی، کمك (. 4931پورعمران و اختری، بسياری دارد )سليمان

ان از مسائل قابل توجه و بخشی خدمت مقدس سربازی و توانمندسازی سربازبه بهبود وضعيت اشتغال جوانان و همچنين تعالی

ستاد کل  کارکنان وظيفه آموزی(. بدین منظور، قرارگاه مهارت4934آید )ميرزا محمدی، فتحی و ندیرخانلو، حساب میضروری به

های وری دوران سربازی به آموزش مهارتنيروهای مسلح با هدف ایجاد جذابيت برای دوران سربازی، بالا بردن نشاط و افزایش بهره

سازی جوانان جهت ورود به بازار کار و امکان اشتغال مولد تشکيل شد زایی سربازان برای آمادهای و تخصصی متناسب با اشتغالرفهح

 رفت.های خود را پی گفعاليتهای مهارتی مدیریت آموزشدر راستای کمك به و 

نظامی  های کارآفرینینوان یك عنصر کليدی در فعاليتعبه ازپيشبيشاهميت نيروی انسانی در پيشبرد اهداف نظامی کشور هر روز 

شود و ازآنجاکه انجام خدمت سربازی بر عهده نيروی جوان ذکور کشور است، هدایت این سرمایه ملّی و با ارزش با رویکردی آشکار می

نظام وظيفه  (.4939دوست، ارانتواند در پيشبرد اهداف کارآفرینی نظامی کشور نقش بسزایی داشته باشد )بصير یزدی و ببهينه می

بخشد و تداوم آن را های دولت و ملت یاری میدر کشورهای مختلف جهان، کارکردهای گوناگونی داشته و درمجموع به تحکيم پایه

هایی که در جمهوری اسلامی ایران به سربازان محول شده است، امروزه (. با توجه به مسئوليت4932سازد )سينایی، ممکن می

دفاع و امنيت، پژوهش و تحقيقات، . محورهایی چون ها به خدمت مشغول هستندبازان به تناسب نياز و اولویت کشور در این عرصهسر

  .باشندها میاز جمله این عرصه بهداشت و درمان، سازندگی، صنعت و توليد و تعليم و تربيت

متناسب با نيازسنجی اقتضایی در راستای استراتژی زمان است )ميرزا تربيت افراد موفق و توانمند نيازمند برنامة آموزشی مناسب و 

های (. ساز و برگ نيروهای مسلح هر روز در حال تغيير است و به همين ميزان سربازان باید از آموزش4934محمدی و دیگران، 

ر توسعه اقتدار ملی و ایجاد امنيت کشور که سربازان دمند شوند. همچنين با توجه به اینهای مختلف و به روز بهرهنظامی و مهارت

آموزش  (.4931ریزی شود )فرحی، بيش از آموزش نظامی برنامه برای ایشان مواردی ای برخوردار هستند بایداز اهميت و جایگاه ویژه

ف های مختلتربيت نيروی کار مورد نياز بخش با هدف و داشتهنقش مهمی در تشکيل سرمایه انسانی در کشورهای مختلف جهان 

(. 4931رمی، کنند )ميرزایی و کاقتصادی و صنعتی هستند، بلکه از طریق بسترسازی خوداشتغالی به حل مشکل بيکاری نيز کمك می

های عمومی مانند خلاقيت، حل مسئله آموزی است و همچنين شامل مهارتبازار کار امروزی نيازمند افزایش مقدار آموزش و مهارت
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های نيروی انسانی توانمند )ميرزا محمدی، فتحی، و ندیرخانلو، (. در این بين توجه به ویژگی0221، 3ز و کایو رهبری است )شوار

آموزی و توسعه آن، به منزله راهبردی برای توسعه اقتصادی و کاهش بيکاری ای برخوردار است. توجه به مهارت( از اهميت ویژه4934

 (.4931)خلاقی و نویدی،  ویژه در ميان جوانان شناخته شده استبه

ظرفيت بالای حضور نيروهای جوان کشور در  ویژهبا توجه به اهميتی که در سطوح بالای نظام برای آموزش در نيروهای مسلح، به

ی ایآموزی نيروهای مسلح با توجه به تدابير و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب و اجراند، قرارگاه مهارتدوران مقدس سربازی قائل شده

 های دولتیتشکيل شد. این قرارگاه با کمك ستاد کل نيروهای مسلح، دستگاه 4121ساله، یعنی ایران افق  02انداز کردن سند چشم

های ، با توسعه کارگاه4124انداز آموزش حداقل یك مهارت تخصصی به صد در صد سربازان تا سال و نهادهای انقلابی با چشم

 هزار سرباز در این سال شد. 022آموزی به بالغ بر موفق به مهارت 4931کارگاه، در سال  0122 آموزی خود به بيش ازمهارت

 آموزی و آمادگیهای سربازان، ارتقاء نشاط سربازی، مهارتآموزی ستاد کل نيروهای مسلح، توسعه قابليتهدف از ایجاد قرارگاه مهارت

ها، امکانات و آموزی سربازان، استفاده از تمام ظرفيتکارهای لازم برای مهارتبينی الزامات و سازوبرای ورود به بازار کار، پيش

گيری از نيروهای و بهره کل ستادهای و معاونت و پشتيبانی نيروهای مسلح های نيروهای مسلح، وزارت دفاعهای سازمانتوانمندی

کشوری در زمينه مذکور و ایجاد همگرایی و مشارکت  ربطذیهای وظيفه نخبه برای امر فوق بود. همچنين تعامل و همکاری با دستگاه

عه توسدر همين راستا د. آیه شمار میاهداف تشکيل این قرارگاه ب ترینمهمجمعی در بين نهادهای مؤثر در حوزه سربازان وظيفه از 

ازار و همچنين در راستای تعيين اهداف آموزی و آمادگی برای ورود به بویژه جوانان به ارتقاء نشاط سربازی، مهارتنگرش همگان به

های سربازان و با هدف ایجاد جذابيت نسبت به سربازی در دید عموم جامعه، های کلان و بلندمدت در موضوع توسعه قابليتو سياست

سربازان  يریرگکابه و عنوان یك امر مقدس و ملی و همچنين در راستای ایجاد توازن در قوانين، جذبها و فرماندهان بهخانواده

-قرارگاه مهارتقرار گرفت.  4931در سال  آموزیقرارگاه مهارت دستور کارها متناسب با نياز کشور، سطح تحصيلات و تخصص آن

عه به توس آموزی و ایجاد اشتغال در مسير توسعه پایدارمسلح در حوزه مهارت هایيرواهتمام ویژه نبه منظور تحقق این مهم با  آموزی

 ،ای، وزارت جهاد و کشاورزی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات)سازمان فنی و حرفه های اجراییها و سازمانبا دستگاههمکاری 

را دارا  های مورد نياز جامعهمهارت که ظرفيت و امکان آموزشسازمان عقيدتی و سياسی نيروهای مسلح و سازمان هلال احمر( 

ها، آموزش های موجود نيروهای مسلح و با ارتقای سطح کمی و کيفی این آموزشندهی ظرفيتبا توسعه و سازماهستند پرداخته و 

 قرار داد. 4931عنوان هدف کمی خود در سال را بههزار سرباز  022مهارت به بيش از 

ترین د. درباره مهمآموزی کارکنان وظيفه پرداخته خواهد شسازی طرح جامع مهارتدر این بخش به بيان شيوه اجراء، مدل پياده

آموزی کارکنان وظيفه را در قالب یك کنشگری سه جانبه به صورت ذیل ترین بازیگران حوزه مهارتتوان مهمکنشگران این طرح می

 ترسيم نمود:

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 Schwarz, E., & Kay, K. 

مهارت و آموزش توسعه نهادهای  
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 های نيروهای مسلح، کشوری و آموزشیو سازمانتعامل ميان نهادها  - 4شکل 

 

 

 

آموزی را به صورت مراحل آموزی کارکنان وظيفه و فرآیند طرح مهارتتوان ساختار قرارگاه مهارتاز دید ساختاری و فرآیندی می

 شکل ذیل توصيف نمود:

 

 

 

 قرارگاه سازمانی ارکان -0شکل 

 

وظيفه که در طی حدود چهار سال به بلوغ و تکامل رسيده  کارکنان آموزیمهارت ملی طرح کيفيت ارتقاء و اجرایی ایجادی، مدل

اصلی این فرآیند را تشکيل چرایی، طراحی مدل، اجراء و نظارت چهار بخش  و است متشکل از اجزایی چهارگانه است. ضرورت

دهند. موضوعات مندرج در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، دستورات و محورهای نظری رهبر انقلاب اسلامی، چالش بنيادین می

کنونی جامعه، تحت عنوان معضل بيکاری و ناکارآمدی سازوکارها و ساختار فعلی در برطرف کردن این چالش و تجربه و ظرفيت 

های نيروهای مسلح در کمك به افزایش نرخ اشتغال کشور، اهم محورهایی هستند که ضرورت و چرایی طرح جامع زمانخوب سا

ها و نهادهای مرتبط کشوری، ها با سازماننامهسازی تفاهمطرح، سازوکار عقد و اجرایی راهبردی کنند. سندآموزی را تبيين میمهارت

گانه های دوازدهها نيروهای مسلح و طراحی گامکارگيری ظرفيت سازمانهآموزی، بهن برنامه مهارتتشکيل اتاق فکر اقدام و عمل، تدوی

روند. در بخش نظارت هم دو نوع آموزی به شمار میسازی و طراحی فرآیند طرح جامع مهارتآموزی نيز اجزای اصلی پيادهمهارت

ریزی است. یکی از موضوعات مهمی که قرارگاه دوم نظارت در مرکز برنامه محل و در یابد. اول نظارتنظارت در جریان طرح تحقق می

ای به آن داشته است موضوع نظارت در محل در قالب سفرهای استانی در ساليان گذشته در دستور کار خود قرار داده و اهتمام ویژه

های مربوط به این بُعد از پایش، در سه مقطع يتریزی و اجرا شده است که نتایج مختصر آن در ادامه ذکر خواهد شد. فعالبرنامه

اوليه، توسعه  زمانی پيش از سفر، حين سفر و پس از سفر قابل تفکيك است. در مقطع پيش از خدمت اقداماتی چون مطالعه

 ز اول تحليلسازی و فارسد. در حين سفر هم نظارت، ترویج و گفتمانسازی مستندات به انجام میریزی و نهاییزیرساخت، برنامه

 سازیگردد. اقدامات پس از سفر نيز شامل از مستندسازی در دو بُعد نتایج و رویدادهای سفر، فاز دوم تحليل و تصميمانجام می

 خواهد بود.

 هایاهدستگهای لازم با ها تهيه شد و هماهنگیتيم نياز مورد مستندات و ليستریزی پيش از سفر در مرحله اول چكدر بخش برنامه

مسلح ارسال شد و  نيروهای هایسازمان به سفر پيش از ها صورت پذیرفت. مستندات مورد نيازاستان در نامهتفاهم طرف اجرایی

 از ربط ارسال شد. در جریان سفرهاذی مبادی به انعکاس جهت بندیو نتایج و جمع های از پيش دریافت شده تحليلگزارش

 اههادستگ سازمانها، از اشتغال رصد ها بازدید به عمل آمد و وضعيتاستان نيروهای مسلح مستقر در وزشیآم و عملياتی هایپادگان

 حيطم در آموزشوضعيت موضوع پيگيری ،ها بررسی شد. موضوع بعدی که در جریان این سفرها مورد مطالعه قرار گرفتاستانداری و

 فر، چكس گزارش سربازان بود. در پایان سفرها و پس از بازگشت به مبدأ، خلاصهمؤثر  کارگيری به ها و وضعيتپادگان در کار واقعی

گیریتصمیم سازیتصمیم   
 تولید و طراحی

 محتوا
 

 و راهبری

 نظارت

 در مشارکت
سازیپیاده  



 

6 
 

 و هااستیک و مشکلات توصيف همراه به تشریحی آماری و تحليلی، بصری و گزارش و سمعی مستندات و سفر، صورتجلسات ليست

 يدی طرح ارسال شد.برداری به سياستگذاران و بازیگران کلبهبود تهيه و برای بهره بر ناظر پيشنهادات

 

 

 

 

 

 

 

 

 و بحث گیرینتیجه
عملکرد  ها و منابع و امکانات هر استان وآموزی کارکنان وظيفه نيروهای مسلح بر اساس ظرفيتنتایج اجرای طرح مهارت خلاصه

 گزارش شده است. 1تا  4های های همکار در جدولها و سازمانها به تفکيك استانیگان

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 ارتش جمهوری اسلامی ن.مسازمان 

 سازمان                    

 

 

 استان 

 

 هلال احمر عقیدتی  ورزش ICT جهاد  ایفنی و حرفه 

ال
 س
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ع ب
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ال 
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پای
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پای
 

 لسا
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 س
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پای
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ان
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 لسا

 6491 1170 - - 1303 1428 0 1088 1775 1088 625 2516 آذربایجان شرقی
7290 5649 77.5% 

 %73.1 1711 2340 750 0 - - 311 546 0 416 408 416 242 962 آذربایجان غربی

 %34.8 648 1860 40 40 20 - 253  40 560 120 560 175 700 اردبیل

 %101.5 6466 6372 1062 1062 750 - 564 1239 39 944 3532 944 519 2183 اصفهان

 - - - - - - - - - - - - - - -  البرز

 %109.1 671 615 255 255 - - 100 84 64 64 114 64 138 148 ایلام

 %35.9 1210 3375 0 135 - - 104 756 0 576 850 576 256 1332 بوشهر

 %120.0 27326 22770 19335 0 - - 3154 5313 51 4048 3010 4048 1776 9361 تهران

 - - - - - - - - - - - - - - - چهارمحال و بختیاری

 6271 476 - - 450 567 0 432 1336 432 233 999 خراسان جنوبی
2906 3744 128.8% 

 %118.0 3930 3330 869 0 - - 627 777 0 592 2140 592 294 1369 خراسان رضوی

 %114.0 1026 900 306 0 - - 249 210 0 160 455 160 16 370 خراسان شمالی

 %39.3 3568 9090 0 0 - - 940 2121 0 1616 1446 1616 1182 3737 خوزستان

 %136.8 821 600 60 60 - - 373 126 38 96 154 96 196 222 زنجان

 093 0 - - 450 924 0 704 291 704 372 1628 سمنان
3960 1453 36.7% 

 6133 0 - - 2192 1523 61 1168 2247 1168 290 2701 سیستان و بلوچستان
6560 6390 97.4% 

 7170 0 - - 420 1239 0 944 585 944 214 2183 فارس
5310 3842 72.4% 

 3 0 - - 137 126 0 96 151 96 290 222 قزوین
540 578 107.0% 

 03 0 - - 50 840 0 640 46 640 79 1480 قم
3600 255 7.1% 

 710 253 150 - 182 294 0 224 335 224 84 518 کردستان
1513 1004 66.4% 

 163 409 - - 457 945 50 720 1573 720 896 1665 کرمان
4459 3486 78.2% 

 743 290 - - 265 483 0 368 1066 368 40 751 کرمانشاه
2260 1661 73.5% 

 - - - - - - - - - - - - - - - کهگیلویه و بویراحمد

 3 0 - - 100 1050 81 800 1520 800 484 1850 گلستان
4500 2185 48.6% 

 %66.5 1241 1867 247 247 - - 227 378 0 288 172 288 595 666 گیلان

 %42.6 1149 2700 0 0 - - 425 630 42 480 607 480 75 1110 لرستان

 %183.8 1968 1071 171 171 - - 20 210 0 160 1707 160 70 370 مازندران
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 %85.0 306 360 0 0 - - 100 84 0 64 113 64 93 148 مرکزی

 %128.1 4091 3194 224 224 - - 1594 693 0 528 1747 528 526 1221 هرمزگان

 %108.7 3451 3176 35 35 - - 400 966 0 736 2006 736 1010 703 همدان

 - - - - - - - - - - - - - - - یزد

 %84.3 89830 106518 32721 4827 920 0 15447 23552 466 18512 29506 18512 10770 41115 جمع

 

 01901نفر( اختصاص یافته است که در این یگان  00112شود بالاترین سهميه به استان تهران )میمشاهده  4بر اساس نتایج جدول 

برابر برنامه اعلام شده در ارتش جمهوری اسلامی استان تهران محقق  02/4آموزی شده که این تعداد سرباز موفق به دریافت مهارت

مهارت آموز( برعهده داشته است.  43995است که بيشترین سهم را در این یگان سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی )شده 

درصد این برنامه در ارتش جمهوری اسلامی استان  15نفر( بوده که  912ترین سهميه اختصاص یافته مربوط به استان مرکزی )پایين

اند که بيشترین سهم را در آموزی در این استان شدههای مهارتفق به گذراندن دورهسرباز مو 921مرکزی محقق شده و در مجموع 

های مهارت آموز( برعهده داشته است. شایان ذکر است که ارتش جمهوری اسلامی در استان 449این یگان وزارت جهاد کشاورزی )

 يرو ندارد.البرز، چهارمحال و بختياری، کهکيلویه و بویر احمد و استان یزد رده و ن

سرباز مهارت دیده( و  4311درصد و  411بالاترین نسبت عملکرد موفق برنامه مربوط به استان مازندران ) 4مطابق نتایج جدول 

دهند که ها نشان میسرباز مهارت دیده( است. این یافته 055درصد و  1ترین نسبت عملکرد موفق برنامه مربوط به استان قم )پایين

آموزی مهارت 4931درصد( بالاتر سهميه اعلام شده خود در سال  91استان ) 42استان بدون رده و نيرو، در ارتش فارغ از چهار 

درصد( کمتر از  01استان ) 1درصد برنامه اعلام شده را محقق ساخته و در  422تا  52درصد( بين  91استان دیگر ) 42اند، داشته

 اند.درصد سهميه ابلاغی موفقيت داشته 52

 13192نفر بوده است که  421541آموزی اختصاص یافته به ارتش جمهوری اسلامی ایران سهميه مهارت 4931در مجموع در سال 

درصد از  9/11آموزی در دوران سربازی خود در ارتش شده و ارتش های مهارتهای مختلف موفق به گذراندن دورهسرباز در استان

 ه سرانجام رسانده است.برنامه اختصاصی خود را با موفقيت ب

در جدول  4931ها در سال های همکار به تفکيك استانآموزی در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و عملکرد سازماننتایج برنامه مهارت

 منعکس شده است. 0

 

 

 سپاه پاسداران سازمان ن.م

 سازمان                    

 

 

 استان 

 

 هلال احمر عقیدتی  ورزش ICT جهاد  ایفنی و حرفه 

ال
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 %236.6 3371 1425 0 0 0 0 1676 241 0 195 1080 195 615 794 آذربایجان شرقی

 %114.2 3682 3225 1956 1456 0 0 138 282 24 236 717 236 847 1015 آذربایجان غربی

 %176.8 748 423 0 0 0 0 235 49 0 48 312 48 201 278 اردبیل

 %78.5 1531 1951 0 0 0 0 200 345 0 274 850 274 481 1058 اصفهان
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 %190.1 920 484 0 0 0 0 174 62 182 57 388 57 176 308  البرز

 %201.8 668 331 0 0 0 0 50 34 40 36 318 36 430 225 ایلام

 %111.1 1606 1445 175 175 0 0 490 219 50 175 148 183 609 693 بوشهر

 %63.9 4280 6695 0 0 0 0 0 1138 169 952 282 925 1010 3680 تهران

 %295.2 983 333 0 0 358 0 211 35 18 36 3101 36 180 226 چهارمحال و بختیاری

 %168.6 602 357 0 0 0 0 50 39 6 40 216 40 382 238 خراسان جنوبی

 %51.7 930 1800 0 0 0 0 77 306 0 249 164 249 417 996 خراسان رضوی

 %174.5 1225 702 542 318 0 0 339 45 61 43 436 43 83 253 خراسان شمالی

 %80.8 2080 2573 0 0 0 0 224 462 156 365 200 370 522 1376 خوزستان

 %122.4 372 304 0 0 0 0 115 30 11 32 1178 32 214 210 زنجان

 %105.6 493 467 0 0 0 0 76 62 0 57 32 57 228 291 سمنان

 %64.4 865 1344 0 0 0 0 77 216 0 180 189 181 432 767 سیستان و بلوچستان

 %94.9 2421 2551 0 0 0 0 200 458 0 361 356 365 1367 1367 فارس

 %102.4 1788 1746 1429 1429 0 0 50 32 38 34 854 34 220 217 قزوین

 %98.1 561 572 38 38 0 0 110 73 0 65 51 65 284 331 قم

 %79.8 855 1071 0 0 0 0 150 149 15 160 129 132 331 630 کردستان

 %108.5 1451 1337 15 15 0 0 118 222 18 180 359 180 284 740 کرمان

 %146.0 5151 3528 3220 2110 0 0 265 239 0 194 1016 194 830 791 کرمانشاه

 %268.8 1035 385 0 0 0 0 444 37 40 38 836 38 309 272 کهگیلویه و بویراحمد

 %136.3 724 531 0 0 0 0 0 72 42 65 242 65 200 329 گلستان

 %121.3 1112 917 0 0 0 0 484 141 0 120 482 121 420 535 گیلان

 %156.5 892 570 0 0 0 0 132 80 42 71 208 71 111 348 لرستان

 %178.9 1487 831 0 0 0 0 422 125 40 105 607 105 524 496 مازندران

 %217.8 1115 512 0 0 0 0 360 68 54 62 501 62 593 320 مرکزی

 %50.9 1505 2956 0 0 0 0 72 558 0 430 108 454 1191 1514 هرمزگان

 %289.7 1428 493 0 0 0 0 50 65 0 59 242 59 442 310 همدان

 %97.5 2604 2672 1990 1990 0 0 209 116 36 81 936 93 169 392 یزد

 %108.9 48485 44531 9365 7531 358 0 7198 6000 1042 5000 16420 5000 14102 21000 جمع

 

نفر( اختصاص  1135شود شده در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بالاترین سهميه به استان تهران )میمشاهده  0بر اساس نتایج جدول 

درصد از برنامه اعلام شده در سپاه  11آموزی شده و سرباز موفق به دریافت مهارت 1012یافته است که از این سهميه اعلام شده 

مهارت  9424پاسداران انقلاب اسلامی استان تهران محقق شده است که بيشترین سهم را در این یگان، وزارت جهاد کشاورزی )

 نفر( بوده، موفقيت عملکرد نسبت به 921ترین سهميه اختصاص یافته مربوط به استان زنجان )آموز( برعهده داشته است. پایين

آموزی در این استان های مهارتسرباز موفق به گذراندن دوره 910درصد بوده و در مجموع  400سهميه تعيين شده در این استان 

 مهارت آموز( برعهده داشته است.  041ای )اند که بيشترین سهم را در این یگان سازمان فنی و حرفهشده

سرباز مهارت دیده(  319درصد و  035رنامه مربوط به چهارمحال و بختياری )بالاترین نسبت عملکرد موفق ب 0مطابق نتایج جدول 

سرباز مهارت دیده( را به خود اختصاص  4525درصد و  54ترین نسبت عملکرد موفق برنامه مربوط به استان هرمزگان )و پایين

درصد( بيش از دو برابر سهميه اعلام شده خود  43) استان 1دهند که در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ها نشان میاند. این یافتهداده
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درصد تا دو برابر برنامه اعلام شده را محقق ساخته و  422درصد( بين  13استان دیگر ) 45اند، آموزی داشتهمهارت 4931در سال 

 اند.درصد سهميه ابلاغی موفقيت داشته 422تا  52درصد( بين  90استان ) 42در 

 11115نفر بوده است که  11594آموزی اختصاص یافته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سهميه مهارت 4931در مجموع در سال 

آموزی در دوران سربازی خود در سپاه شده و سپاه پاسداران انقلاب های مهارتهای مختلف موفق به گذراندن دورهسرباز در استان

 به سرانجام رسانده است. برابر سهميه اختصاصی خود را با موفقيت 23/4اسلامی 

 4931ها در سال های همکار به تفکيك استانآموزی در نيروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و عملکرد سازماننتایج برنامه مهارت

 :گزارش شده است 9در جدول 

 

 

 نیروی انتظامی سازمان ن.م
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 %116.9 4311 3689 2241 2241 82 121 738 481 15 182 980 182 197 482 آذربایجان شرقی

 %115.5 2979 2579 759 759 139 172 570 484 0 257 931 257 345 650 آذربایجان غربی

 %161.8 8038 4967 3945 3945 805 65 1549 503 40 97 1410 97 269 260 اردبیل

 %61.6 1624 2635 430 430 5 229 513 418 50 344 542 344 100 870 اصفهان

 %80.7 4690 5809 4056 4056 0 175 48 230 22 344 318 344 136 660  البرز

 %69.0 510 739 24 24 15 54 195 283 13 81 40 81 210 216 ایلام

 %456.1 3416 749 0 0 0 54 976 317 79 81 1128 81 1214 216 بوشهر

 %29.9 1259 4215 0 0 0 432 0 855 72 648 437 648 722 1632 تهران

 %185.4 1181 637 107 107 0 54 789 98 60 81 200 81 24 216 چهارمحال و بختیاری

 %176.9 6156 3480 2522 2522 0 54 200 526 0 81 2771 81 584 216 خراسان جنوبی

 %91.3 1761 1929 390 4 0 162 623 667 0 243 436 243 310 610 خراسان رضوی

 %34.6 221 639 0 0 0 54 32 207 25 81 97 81 77 216 خراسان شمالی

 %104.3 2920 2799 553 553 165 216 190 562 15 324 1548 324 404 820 خوزستان

 %87.5 455 520 0 0 0 54 100 88 0 81 115 81 184 216 زنجان

 %127.4 669 525 0 0 122 54 96 93 40 81 130 81 216 216 سمنان

 %89.8 4765 5304 2848 2848 89 216 249 772 50 324 739 324 840 820 سیستان و بلوچستان

 %131.5 3878 2950 1464 786 366 227 250 393 22 340 958 340 806 864 فارس

 %162.5 1271 782 250 250 311 54 100 100 13 81 261 81 226 216 قزوین

 %177.9 943 530 0 0 386 54 100 98 132 81 127 81 198 216 قم

 %79.6 1000 1256 15 15 0 108 250 387 15 162 597 162 123 422 کردستان

 %91.6 2607 2847 1154 1154 0 175 738 332 0 263 428 263 287 660 کرمان

 %269.0 5149 1914 3561 450 298 108 462 600 40 162 587 162 201 432 کرمانشاه

 %227.6 1211 532 0 0 9 54 473 100 50 81 571 81 108 216 کهگیلویه و بویراحمد
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 %79.6 946 1188 0 0 0 108 200 324 22 162 235 162 489 432 گلستان

 %85.7 1540 1797 43 43 0 162 450 496 13 243 657 243 377 610 گیلان

 %101.4 1363 1344 335 335 0 108 481 145 79 162 448 162 20 432 لرستان

 %84.1 2402 2857 1024 1024 0 173 292 488 72 259 643 259 371 654 مازندران

 %109.2 2087 1911 1224 1224 50 67 257 152 60 101 269 101 227 266 مرکزی

 %75.6 2555 3381 2147 2147 0 108 109 370 0 162 216 162 83 432 هرمزگان

 %152.1 855 562 0 0 0 54 100 130 0 81 437 81 318 216 همدان

 %70.7 377 533 0 0 50 54 110 101 25 81 173 81 19 216 یزد

 %111.5 73139 65599 29092 24917 2892 3780 11240 10800 1801 5751 18429 5751 9685 14600 جمع

 

نفر(  5123اسلامی ایران بالاترین سهميه به استان البرز )شود در نيروی انتظامی جمهوری میمشاهده  9بر اساس نتایج جدول 

درصد از برنامه اعلام شده  14آموزی شده و سرباز موفق به دریافت مهارت 1132اختصاص یافته است که از این سهميه اعلام شده 

 1251مر جمهوری اسلامی )در نيروی انتظامی استان البرز محقق شده است که بيشترین سهم را در این یگان، سازمان هلال اح

نفر( بوده، موفقيت عملکرد نسبت  502ترین سهميه اختصاص یافته مربوط به استان زنجان )مهارت آموز( برعهده داشته است. پایين

آموزی در این استان های مهارتسرباز موفق به گذراندن دوره 155درصد بوده و در مجموع  11به سهميه تعيين شده در این استان 

 مهارت آموز( برعهده داشته است.  411ای )اند که بيشترین سهم را در نيروی انتظامی استان زنجان، سازمان فنی و حرفهدهش

ترین سرباز مهارت دیده( و پایين 9141درصد و  151بالاترین نسبت عملکرد موفق برنامه را استان بوشهر ) 9-9مطابق نتایج جدول 

ها نشان اند. این یافتهسرباز مهارت دیده( به خود اختصاص داده 4053درصد و  92استان تهران )نسبت عملکرد موفق برنامه را 

آموزی مهارت 4931درصد( بيش از دو برابر سهميه اعلام شده خود در سال  42استان ) 9دهند که، در نيروی انتظامی نيز می

درصد( بين  11استان ) 45بر برنامه اعلام شده را محقق ساخته و در درصد تا دو برا 422درصد( بين  10استان دیگر ) 49اند، داشته

 اند.درصد سهميه ابلاغی موفقيت داشته 422تا  92

نفر بوده است که  15533آموزی اختصاص یافته به نيروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران سهميه مهارت 4931در مجموع در سال 

آموزی در دوران سربازی خود در نيروی انتظامی شده و این های مهارته گذراندن دورههای مختلف موفق بسرباز در استان 19493

آموزی در وزارت نتایج برنامه مهارت آموزی ویژه سربازان داشته است.مهارت 4931برابر سهميه اختصاصی خود در سال  40/4یگان 

 گزارش شده است. 1در جدول  4931ها در سال ك استانهای همکار به تفکيدفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح و عملکرد سازمان
 

 

 وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح سازمان ن.م

 سازمان                    
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 %106.3 847 797 97 97 218 218 218 150 97 100 207 150 228 300 اصفهان

 %0.0 0 1700 218 218 0 0 0 250 0 400 0 250 0 800 تهران

 %30.0 27 90 0 0 0 0 0 20 0 10 0 20 27 40 خراسان رضوی
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 %95.0 209 220 0 0 0 0 0 50 15 20 50 50 144 100 فارس

 %108.0 3804 3523 2623 2623 0 0 0 250 0 50 50 100 1131 500 قزوین

 %132.9 93 70 218 218 0 0 0 15 0 10 45 15 48 30 هرمزگان

 %0.0 0 70 0 0 0 0 0 15 0 10 0 15 0 30 یزد

 %77.0 4980 6470 2720 2720 0 0 218 750 112 600 352 600 1578 1800 جمع

 

 

 

دهد بالاترین سهميه در وزارت هایی که وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح رده سازمانی دارند نشان میدر استان 1نتایج جدول 

سرباز موفق به  9121نفر( بوده که در این یگان در استان قزوین  9509دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح مربوط به استان قزوین )

برابر سهميه اعلام شده در وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح استان قزوین بوده  21/4اند این تعداد آموزی شدهدریافت مهارت

ترین مهارت آموز( برعهده داشته است. پایين 0109است که بيشترین سهم را در این یگان، سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی )

نفر( بوده است. استان یزد در این یگان فاقد عملکرد بوده و استان  12های هرمزگان و یزد )به استان سهميه اختصاص یافته مربوط

سرباز در وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح استان هرمزگان، موفق  39برابر سهميه اعلام شده عملکرد داشته و  99/4هرمزگان 

 اند.ها را بر عهده داشتهای و وزارت جهاد و کشاورزی این آموزشمان فنی حرفهاند که دو سازآموزی شدهبه گذراندن دوره مهارت

سرباز در  1312نفر بوده است که  1112آموزی وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح سهميه مهارت 4931در مجموع در سال 

د اندر وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح شدهآموزی در دوران سربازی خود های مهارتهای مختلف موفق به گذراندن دورهاستان

آموزی سربازان با موفقيت درصد از سهميه اختصاصی خود را در مهارت 11که بر این اساس وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح 

 به سرانجام رسانده است.

ای در نظر گرفته شده بود که با ی و حرفهنفری برای سازمان فن 122در ستاد کل نيروهای مسلح نيز در استان تهران سهميه 

سرباز  022درصد از این برنامه محقق شده است. لازم به ذکر است در ستاد کل نيز  11سرباز توسط این سازمان  911آموزی مهارت

ده در مجموع اند که به آمار کلی استان تهران اضافه شسرباز ماهر دانشگاهی وجود داشته 052ماهر در طرح تاپ سرباز ماهر و 

 5ها نسبت به سهميه اختصاصی در جدول ها و ميزان موفقيت آنسرباز مهارت آموخته وجود داشته است. مجموع سازمان 99114

 گزارش شده است.

 
 

 6040مجموع عملکرد سال  

 سازمان                    
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 %107.5 13331 12404 4187 3411 82 121 3717 2150 73 1465 3835 1465 1437 3792 آذربایجان شرقی

 %102.8 8372 8144 3465 2215 139 172 1019 1312 259 909 2056 909 1434 2627 آذربایجان غربی

 %130.1 9434 7250 3985 3985 825 65 2037 552 100 705 1842 705 645 1238 اردبیل

 %89.1 10468 11755 1589 1589 755 229 1495 2152 170 1662 5131 1712 1328 4411 اصفهان
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 %88.9 5593 6293 4056 4056 0 175 205 292 314 401 706 401 312 968  البرز

 %111.3 1875 1685 279 279 15 54 371 401 130 181 302 181 778 589 ایلام

 %111.9 6232 5569 175 310 0 54 1570 1292 148 832 2260 840 2079 2241 بوشهر

 %92.3 33400 36180 19335 0 0 432 3323 7556 320 6048 6548 5871 3874 16273 تهران

 %223.1 2164 970 107 107 358 54 1000 133 79 117 416 117 204 442 چهارمحال و بختیاری

 %156.0 10517 6743 4247 2998 0 54 715 1132 85 553 4271 553 1199 1453 خراسان جنوبی

 %93.0 6648 7149 1259 4 0 162 1327 1770 2 1094 3012 1104 1048 3015 خراسان رضوی

 %110.3 2472 2241 848 318 0 54 620 462 76 284 752 284 176 839 خراسان شمالی

 %59.2 8568 14462 553 553 165 216 1354 3145 216 2305 4172 2310 2108 5933 خوزستان

 %115.7 1648 1424 60 60 0 54 588 244 105 209 301 209 594 648 زنجان

 %54.1 2677 4952 340 0 122 54 684 1079 105 842 610 842 816 2135 سمنان

 %91.5 12084 13208 448 2848 89 216 2582 2511 61 1672 3342 1673 1562 4288 سیستان و بلوچستان

 %93.8 10350 11031 4087 786 366 227 870 2140 49 1665 2447 1699 2531 4514 فارس

 %112.9 7441 6591 4302 4302 311 54 287 508 161 261 513 311 1867 1155 قزوین

 %37.4 1759 4702 118 38 386 54 260 1011 132 786 302 786 561 2027 قم

 %74.5 2859 3840 268 268 150 108 582 830 30 546 1291 518 538 1570 کردستان

 %88.0 7602 8643 1679 1578 0 175 1371 1499 68 1163 3017 1163 1467 3065 کرمان

 %155.9 12004 7702 7071 2850 298 108 1035 1322 40 724 2489 724 1071 1974 کرمانشاه

 %249.3 2286 917 0 0 9 54 947 137 90 119 813 119 417 488 کهگیلویه و بویراحمد

 %63.6 3957 6219 0 0 0 108 402 1446 145 1027 2237 1027 1173 2611 گلستان

 %85.0 3893 4581 290 290 0 162 1161 1015 13 651 1037 652 1392 1811 گیلان

 %73.8 3404 4614 335 335 0 108 1038 855 163 713 1662 713 206 1890 لرستان

 %123.1 5857 4759 1195 1195 0 173 734 823 112 524 2851 524 965 1520 مازندران

 %126.1 3508 2783 1224 1224 50 67 717 304 114 227 490 227 913 734 مرکزی

 %85.9 8244 9601 2371 2371 0 108 1775 1636 0 1130 2250 1159 1848 3197 هرمزگان

 %135.5 5734 4231 35 35 0 54 550 1161 0 876 3379 876 1770 1229 همدان

 %94.5 3045 3221 1990 1990 50 54 383 232 61 172 373 189 188 638 یزد

 %97.1 217426 223918 73898 39995 4170 3780 34729 41102 3421 29863 64707 29863 36501 79315 جمع

 

 

-مهارت موضوعهای فعال در ها و سازمانآموزی اختصاص یافته به یگانسهميه مهارت 4931دهد در سال نشان می 5نتایج جدول 

آموزی در های مهارتهای مختلف موفق به گذراندن دورهسرباز در استان 041101نفر بوده است که در مجموع  009341آموزی 

 است. 4931آموزی در سال درصدی برنامه مهارت 31اند. این نتایج بيانگر تحقق سربازی خود شدهدوران 

آموزی بالاترین سهميه به استان های فعال در امر مهارتها و سازماندر مجموع عملکرد یگان 5بر اساس نتایج گزارش شده در جدول 

اند که آموزی شدهسرباز موفق به دریافت مهارت 99122اعلام شده  نفر( اختصاص یافته است که از این سهميه 91412تهران )

آموزی به سربازها است. بيشترین سهم آموزش را در استان تهران، سازمان هلال احمر درصدی برنامه مهارت 30دهنده تحقق نشان

ختصاص یافته مربوط به استان کهگيلویه ترین سهميه امهارت آموز( برعهده داشته است. افزون بر آن پایين 43995جمهوری اسلامی )

اند، آموزی شرکت کردهسرباز در برنامه مهارت 0011های این استان ها و سازماننفر( بوده است که در مجموع یگان 341و بویراحمد )
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آموز( بيشترین سهم  مهارت 351برابر سهميه اختصاص یافته به این استان بوده است و وزارت ورزش و جوانان ) 5/0این تعداد سرباز 

 آموزی به سربازان این استان داشته است.را در مهارت

آموزی بالاترین نسبت عملکرد های فعال در امر مهارتها و سازماندهد در مجموع عملکرد یگاننشان می 5افزون بر آن نتایج جدول 

ترین نسبت عملکرد موفق برنامه ز مهارت دیده( و پایينسربا 0011درصد و  013موفق برنامه مربوط به استان کهگيلویه و بویراحمد )

دهند که در مجموع ها نشان میاند. این یافتهسرباز مهارت دیده( را به خود اختصاص داده 4153درصد و  91مربوط به استان قم )

 4931يه اعلام شده خود در سال درصد( بيش از دو برابر سهم 1استان ) 0آموزی های فعال در امر مهارتها و سازمانعملکرد یگان

آموزی به سربازان درصد تا دو برابر برنامه و سهميه اعلام شده مهارت 422درصد( بين  10استان دیگر ) 49اند، آموزی داشتهمهارت

 اند.درصد سهميه ابلاغی موفقيت داشته 422تا  91درصد( بين  54استان ) 41اند و در را داشته

 گزارش شده است. 1ها در جدول ها و سازمانبه تفکيك یگان 4931موزی سال آنتایج برنامه مهارت

 

 

 6040مجموع عملکرد سال  سازمان ن.م
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 %84.3 89830 106518 %677.9 32721 4827 %0.0 920 0 %65.6 15447 23552 %2.5 466 18512 %159.4 29506 18512 %26.2 10770 41115 ارتش

 48442 44531 %124.4 9365 7531 %0.0 358 0 %119.3 7155 6000 %20.8 1042 5000 %328.4 16420 5000 %67.2 14102 21000 پاسداران سپاه
108.8

% 

 73139 65599 %116.8 29092 24917 %76.5 2892 3780 %104.1 11240 10800 %31.3 1801 5751 %320.4 18429 5751 %66.3 9685 14600 نیروی انتظامی
111.5

% 

 %77.0 4980 6470 %100.0 2720 2720 %0.0 0 0 %29.1 218 750 %18.7 112 600 %58.7 352 600 %87.7 1578 1800 وزارت دفاع 

 %45.8 366 800 %0.0 0 0 %0.0 0 0 %0.0 0 0 %0.0 0 0 %0.0 0 0 %45.8 366 800 ستاد کل نیروهای مسلح

 73898 39995 %110.3 4170 3780 %84.5 34729 41102 %11.5 3421 29863 %216.7 64707 29863 %46.0 36501 79315 جمع
184.8

% 
223918 217426 97.1% 

 

دهد وزارت جهاد و کشاورزی بالاترین عملکرد موفق نسبت به برنامه نشان می 1در جدول  4931آموزی سال خلاصه عملکرد مهارت

ها نيز نيروی انتظامی اند. در یگانترین عملکرد را داشتهدرصد از برنامه( پایين 44)تحقق  ICTبرابر سهميه( و در بخش  41/0)

 ترین نسبت عملکرد موفق را داشتند.درصد از برنامه( پایين 11برابر سهميه( بيشترین و ستاد کل نيروهای مسلح )تحقق  44/4)

برابر سهميه اختصاص  1سازمان هلال احمر صورت گرفته و حدود دهد بالاترین سطح تعامل بين ارتش و نشان می 1نتایج جدول 

ای آموزش داده شده است. پایين ترین سطح تعامل اجرایی نيز برای آموزش های حرفهسرباز مهارت 00104یافته عملکرد داشته و به 

 درصد از برنامه اختصاص یافته محقق شده است. 5/0در ارتش بوده است و تنها  ICTهایمهارت

آموزی را داشته و در نفر بالاترین تعداد مهارت 19131ها سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی ایران با آموزش مهارت به در سازمان

ها نيز ارتش جمهوری اسلامی با کمترین تعداد آموزش داده شده است. در یگان 9104آموزی به با مهارت ICT هایآموزش مهارت

 4931ها در سال ها و سازمانآموزی یگانآموزی را داشته است. خلاصه مهارتاز بيشترین تعداد مهارتسرب 13192آموزی به مهارت

 به نمایش درآمده است. 4-9در نمودار 
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 4931ها در سال ها و سازمانآموزی یگانخلاصه مهارت .4 نمودار

 

 

 بحث

تهاجم بيگانگان تنها محدود به نيروهای نظامی نيست، توانمندسازی  ها وکه حفظ منافع ملیّ و دفاع از کشور در برابر آسيب آنجا از

گيری از های فردی، بستری برای مقابله با مشکلات پيش رو و جلوهای تخصصی به سربازان، افزون بر ارتقای تواناییو آموزش مهارت

امين مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد آورد. همچنين مطابق با فرهای فردی و اجتماعی در سطح کلان کشوری فراهم میآسيب

بخشی خدمت مقدس سربازی، توانمندسازی سربازان از مسائل قابل مقاومتی، کمك به بهبود وضعيت اشتغال جوانان، همچنين تعالی

حاکم  های خاصی که در محيط سربازی(. شرایط و ویژگی4934آید )ميرزا محمدی، فتحی و ندیرخانلو، حساب میتوجه و ضروری به

اربرد ها و کهای گرم و لزوم آشنایی افراد با این سلاحاست از جمله شرایط پادگانی و نظامی بودن آن و سر و کار داشتن با انواع سلاح

 گری و تأکيد برو استفاده آن در مواقع ضروری به منظور ایجاد آمادگی برای دفاع از کشور در شرایط بحرانی و حفظ روحيه نظامی

شود. برای مواجهه صحيح با این تغييرات ای در ارتقای کيفی سربازان وظيفه مینظم، به طور معمول موجب تغييرات عمده انضباط و

(. در 4931مهر، لازم است این افراد از سطح سازگاری بهنجاری برخوردار باشند تا در برابر این تغييرات دچار آسيب نشوند )ایران

زی ستاد کل نيروهای مسلح با هدف ایجاد جذابيت برای دوران سربازی، بالا بردن نشاط و افزایش آموهمين راستا قرارگاه مهارت

سازی جوانان به منظور زایی سربازان برای آمادهای و تخصصی متناسب با اشتغالهای حرفهوری دوران سربازی به آموزش مهارتبهره

 های مهارتی در این دوران را بر عهده گرفت. دیریت آموزشورود به بازار کار و امکان اشتغال مولد تشکيل شد و م

های همکار در سال ها و دستگاههای نيروهای مسلح و سازماناستان، یگان 94آموزی در های قرارگاه مهارتنتایج حاصل از فعاليت

سرباز  041101وزش مهارت به قرارگاه موفق به آم ،سهميه در نظر گرفته شده برای آموزش 009341نشان داد، از مجموع  4931

سرباز در  421541بوده است. از مجموع این تعداد  4931درصد از برنامه قرارگاه در سال  4/31دهنده تحقق شد که این تعداد نشان

در  سرباز 15533برابر برنامه(،  23/4سرباز در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی )تحقق  11594درصد از برنامه(،  9/11ارتش )تحقق 

سرباز در وزارت دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح )تحقق  1112برابر برنامه(،  44/4نيروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )تحقق 
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آموزی خود را با های مهارتدرصد از برنامه( دوره 1/15سرباز در ستاد کل نيروهای مسلح )تحقق  991درصد از برنامه( و  2/11

ی اهای نيروههای خود را با مشارکت یگاناند. این سربازان مهارتهای مربوطه شدهبه دریافت گواهينامهموفقيت گذرانده و موفق 

سرباز(، وزارت ورزش  9104) ICTسرباز( وزارت  11121سرباز(، وزارت جهاد و کشاورزی ) 91524ای )مسلح و سازمان فنی و حرفه

اند. در مجموع سرباز( با موفقيت سپری کرده 19131معيت هلال احمر )سرباز( و ج 1412سرباز(، عقيدتی ) 91103و جوانان )

های عمومی را دریافت نفر مهارت 422321های تخصصی و های مهارتنفر آموزش 441500های مهارتی ارائه شده به سربازان آموزش

 اند.کرده

نفر(  91412آموزی بالاترین سهميه به استان تهران )های فعال در امر مهارتها و سازمانبر اساس نتایج در مجموع عملکرد یگان

اند، این نتایج آموزی شدههای مهارتسرباز موفق به گذراندن موفق دوره 99122اختصاص یافته بود که از این سهميه اعلام شده 

وزش را در استان تهران، آموزی به سربازها در استان تهران تحقق یافته است. بيشترین سهم آمدرصد برنامه مهارت 30نشان داد 

ترین سهميه اختصاص یافته پایين اینمهارت آموز( برعهده داشته است. افزون بر  43995سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی )

سرباز در برنامه  0011های این استان ها و سازماننفر( بوده است که در مجموع یگان 341مربوط به استان کهگيلویه و بویراحمد )

 351برابر سهميه اختصاص یافته به این استان بوده است و وزارت ورزش و جوانان ) 5/0آموزی شرکت کردند، این تعداد سرباز تمهار

ها و آموزی به سربازان این استان داشته است. افزون بر آن در مجموع عملکرد یگانمهارت آموز( بيشترین سهم را در مهارت

برابر برنامه  13/0موزی بالاترین نسبت عملکرد موفق برنامه مربوط به استان کهگيلویه و بویراحمد )آهای فعال در امر مهارتسازمان

سرباز  4153درصد برنامه و  91ترین نسبت عملکرد موفق برنامه مربوط به استان قم )تحقق سرباز مهارت دیده( و پایين 0011و 

درصد از  1استان ) 0آموزی های فعال در امر مهارتها و سازمانملکرد یگانها نشان دادند که در مجموع عمهارت دیده( بود. یافته

ها( بين درصد از استان 10استان دیگر ) 49اند، آموزی داشتهمهارت 4931ها( بيش از دو برابر سهميه اعلام شده خود در سال استان

ها( بين درصد از استان 54استان ) 41اند و در زان را داشتهآموزی به سربادرصد تا دو برابر برنامه و سهميه اعلام شده مهارت 422

 اند.درصد برنامه ابلاغی موفقيت داشته 422تا  91

تربيت افراد موفق و توانمند نيازمند برنامة آموزشی مناسب و متناسب با نيازسنجی اقتضایی در راستای استراتژی زمان است )ميرزا 

های نيروهای مسلح هر روز در حال تغيير است و به همين ميزان سربازان باید از آموزش(. ساز و برگ 4934محمدی و دیگران، 

که سربازان در توسعه اقتدار ملی و ایجاد امنيت کشور مند شوند. همچنين با توجه به اینهای مختلف و به روز بهرهنظامی و مهارت

(. با توجه به 4931ریزی شود )فرحی، ها برنامهش نظامی برای آنای برخوردار هستند باید بيش از آموزاز اهميت و جایگاه ویژه

ظرفيت بالای حضور نيروهای جوان کشور در دوران مقدس  ویژهاهميتی که در سطوح بالای نظام برای آموزش در نيروهای مسلح، به

ای رهبر معظم انقلاب و اجرایی کردن سند آموزی نيروهای مسلح با توجه به تدابير و رهنمودهاند، قرارگاه مهارتسربازی قائل شده

های دولتی و نهادهای تشکيل شد. این قرارگاه با کمك ستاد کل نيروهای مسلح، دستگاه 4121ساله، یعنی ایران افق  02انداز چشم

آموزی مهارتهای ، با توسعه کارگاه4124انداز آموزش حداقل یك مهارت تخصصی به صد در صد سربازان تا سال انقلابی با چشم

 هزار سرباز در این سال شد. 022آموزی به بالغ بر موفق به مهارت 4931کارگاه، در سال  0122خود به بيش از 

 شغل ،هاکه در کارگاه طوری شود؛ بهو کارورزی ارائه می افزاییصورت رسمی و با رویکرد مهارتای بيشتر بههای حرفهآموزش مهارت

ها باید همسو و هماهنگ با نيازهای جامعه باشد. در دفتر شود و بدیهی است که این آموزشیت میخاصی تا سطح پيشرفته هدا

ای اشاره شده است که شامل های فنی و حرفهضعف آموزشنقاط به  ،مستندات برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور

های بازار کار در اثر عدم اجرای نيازسنجی یا ارزشيابی اثربخش، ای با نيازهای آموزشی فنی و حرفهعدم هماهنگی بخشی از دوره

مدی، است )آیتی و فتحی، آها، کمبود مربيان از نظر تعداد و کارای و جنسيتی در توزیع امکانات و ارائه آموزشعدم تعادل منطقه
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و  پویاییجدید، حاصل های موقعيت دیگر، بارتعبه شود،میبينی آن پيشگذشته  عملکرد براساسآموزش و پرورش (. آینده 4939

معضل عنوان بهالتحصيلان فارغ بيکاری(. این در حالی است که بحث 0242دیگران، و گودمان است )گذشته های موقعيتدر  تحرك

بينانه که واقعو منطقی  راهبردهایوین (. بنابراین تد4935؛ وزارت کار و امور اجتماعی، 4913زعفرانيان، است ) مطرحکشور مهم 

کنکور و اشتغال هویت، همچون آن  ازناشی  هایو بحران هااضطراب، نشده حلبه مسائل  و کندهماهنگ  امروزنسل  حرکت بارا  خود

ت درساجرای و تدوین در ضعف عالی، آموزش مؤسسات  وها دانشگاهشمار افزایش جمعيت، افزایش رسد. نظر می بپردازد، ضروری به

 ازاز این دست مواردی و متخصص انسانی نيروی پرورش برای سونگر همهو فراگير  هایبرنامه نبوداقتصادی، توسعه های برنامه

است )مرادی دهقی و دیگران، شده  تبدیل عالیآموزش آموختگان دانش اشتغال عنوان بامشکلی به امروزه که  استعواملی ترین مهم

وجود ندارد،  آموزشمحتوای کاربرد  چگونگی وافزایی فرآیند مهارتنگرش، در تغيير جز ای چارهعرصه  این (. بر این اساس در4931

ان ویژه در ميمنزله راهبردی برای توسعه اقتصادی و کاهش بيکاری بهای و توسعه آن، به های فنی و حرفهاز این رو، توجه به آموزش

جوانان شناخته شده است. کشورهایی مانند آلمان، ژاپن، آمریکا، انگلستان، استراليا، نيوزیلند و سنگاپور با پذیرفتن این راهبرد به 

های بسيار در توسعه اقتصادی دست آن به موفقيتای خود پرداختند و هر کدام به تبع بازسازی و تحول نظام آموزش فنی و حرفه

 (.4931یافتند )خلاقی و نویدی، 

آموزی کارکنان وظيفه نيروهای مسلح برای استفاده از ظرفيت سربازی و نيروهای مسلح برای رشد و توسعه قرارگاه مهارت

آفرینی آموزی و اشتغال فعاليت و نقشمهارتهای کشور که در حوزه آموزی و اشتغال با دعوت به همکاری از تمام دستگاهمهارت

آموزی های عملی تخصصی، به بررسی ابعاد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، فنی و علمی طرح مهارتکنند، همچنين تشکيل کميتهمی

ور، قرارگاه دار شد. با توجه به توزیع سربازان در بيش هزار نقطه کشموریت توسعه اشتغال جوانان کشور را عهدهأپرداخته و م

آموزی سربازان به توسعه مهارت 4931های متناسب با نيازها و شرایط اقليمی هر استان در سال آموزی با شناسایی مهارتمهارت

وری آهای تخصصی بر اساس مطالعات دقيق تخصصی، علمی و فنی و جمعاتاق فکر قرارگاه متشکل از کميته در این راستا پرداخت.

 های مورد نياز هر استان پرداخت. به تخصيص سهميه رشته 4931آموزی سال ها با تدوین برنامه مهارتز استانمطالعات ميدانی ا

ها در برخی از موارد آموزی در استانرغم تحقق برنامه کمی مهارتنشان داد، علی 4931آموزی سال های مهارتنتایج حاصل از یافته

های ها، تنوع دستگاهها، یگانست. پهنه جغرافيایی، گستردگی طرح به لحاظ افراد، مهارتنپذیرفته اتوسعه متوازن برنامه صورت 

ای با نياز بازار کار از جمله مواردی های فنی و حرفهاند. عدم مطابقت رشتهویژه نوپا بودن طرح از جمله دلایل اثرگذار بودههمکار و به

های اند. چالش عمده آموزش( بر آن تاکيد داشته4931، و دیگران ؛ جليليان4939های پيشين )آیتی و فتحی، است که همواره پژوهش

(. در این راستا آموزش 0245، و دیگران ای برآورده کردن نيازهای مهارتی در حال تغيير افراد و دنيای کار است )هرموفنی و حرفه

عنوان یك کليد اصلی به منظور کاهش فقر، ارتقاء د و بهپذیری و رفاه به عهده دارای سهم مهمی در قدرت رقابتهای حرفهمهارت

، یگرانو د کند )ماروپصلح، حفظ محيط زیست، بهبود کيفيت زندگی برای همه و کمك برای دستيابی به توسعه پایدار عمل می

مورد نياز و پر رونق در هر استان  هاییاستان، مهارت 94(. بر این اساس قرارگاه از طریق ارتباط با استاندارها و استعلام از تمام 0245

 412ها تعيين شدند که مهارت با توجه به شرایط استان 540ها؛ را مشخص و با توجه به ظرفيت، شرایط اقليمی و جغرافيایی استان

امداد و نجات،  ۀدور 5های نظامی، علاوه بر آموزش 31ها را دارا بودند. افزون بر آن در سال مهارت قابليت اشتغال در تمام استان

های ذاریگرغم سياستکسب و کار، مالی، فضای مجازی و سبك زندگی نيز به برنامه آموزشی سربازان افزوده شد. بر اساس نتایج، علی

چه که مدنظر قرارگاه بوده است فاصله داشته و برای تحقق این آموزی با آنهای مهارتسازی برنامهدقيق و متوازن قرارگاه پياده

 ها در سطح عملياتی امری ضروری است.سازی برنامهشناسی پيادهها، آسيبامهبرن
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های مختلف های صورت گرفته و نواقص مطرح شده در زمينهآموزی و اقدامهای انجام شده در حوزه مهارتبا توجه به نتایج پژوهش

های جدید در ریزی نيازسنجیکارآمد، نيازمند طرحآموزی منسجم و رسد برای سازماندهی نظام مهارتآموزی، به نظر میمهارت

های آموزشی، نظام ارزشيابی منسجم و فعال، نظام های آموزشی کارآمد، دستورالعملهای موردنظر، ظرفيتحوزه مشاغل و مهارت

های موجود رساختآموزی است. زیهای قرارگاه مهارتهای تکوینی و تکميلی به منظور فعاليتآوری اطلاعات و الگوی سنجشجمع

ها نيازمند وری یگانآموزی کشور پاسخگوی اهداف و نيازهای سطح کلان جامعه نبوده و قرارگاه به منظور افزایش بهرهدر مهارت

آموزی است. ایجاد های خود در امر مهارتگذاریهای جدید متناسب با هدفاندازی زیرساختها راهتوسعه و در بسياری از بخش

آموزی های ارتقای ظرفيت مهارتهای آموزش داده شده از جمله ضرورتها و مهارتنسجم و ارتباطی بين بازارکار استانهای مشبکه

 در سراسر کشور است.

های موجود، با تکيه بر توانمندی نيروهای مسلح و رغم شرایط اقتصادی و تحریمآموزی نيروهای مسلح، علیطرح نوپای مهارت

برخی مشکلات همچنان آموزی خود بوده است اما های مهارتبرد برنامهآموزی موفق به پيشمتولی امر مهارتهای همراهی دستگاه

 سازی طرحی با این وسعت به لحاظ جغرافيایی، ذینفعان، مجریان و همکاران وجود داشته است.نيز در پياده
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